[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CORREGEDORIA SETORIAL

MODELO - Ofício do presidente da comissão solicitando recondução do prazo do Processo Administrativo Disciplinar Sumário

OFÍCIO Nº .../20...
Processo Administrativo Disciplinar  nº ............................
....... de .......................... de 20...

Ao Sr.
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA
Corregedor Setorial da Ufal

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, rito sumário, designada por V. Sª, por meio da Portaria nº ........., de ............................. de 20......., publicada no Boletim de Pessoal / Serviços da Universidade Federal de Alagoas nº ..........., de ............ de .............................. de 20......, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº .............................., e, tendo em vista o exaurimento do prazo legal (incluída a prorrogação) previsto no art. 133, § 7º da Lei nº 8.112/90, que ocorrerá (ou ocorreu) no próximo dia...., venho, respeitosamente, SOLICITAR A RECONDUÇÃO desta Comissão para a conclusão dos trabalhos, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Tal medida se faz necessária pelos motivos expostos em relatório anexo (ou neste documento), visando à continuidade da apuração e aproveitamento dos atos processuais já praticados, conforme normatização vigente.

Atenciosamente,
.

.................................................................
(Nome e assinatura)
Presidente

Notas:
1. A recondução é cabível quando a comissão não conclui os trabalhos no prazo da portaria, seja por perda do prazo para prorrogação, seja por já ter utilizado a única prorrogação possível. Em ambos os casos, a solicitação deve vir acompanhada de justificativa.

image1.png
debe
% N
%
¢ EDUCACAO